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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-BCĐ Hớn Quản, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước
 nói lời hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện năm 2023

Thực  hiện  Kế  hoạch  số  56/KH-BCĐ ngày  01/3/2023 của  Ban  Chỉ  đạo
huyện về việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hóa” “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động
“Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt” trên địa bàn huyện Hớn Quản năm
2023;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tại Tờ trình số 622/TTr-
VHTT ngày 5/12/2023;

Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và
Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” (Sau đây gọi tắt là
BCĐ Phong trào) huyện Hớn Quản ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết
phong trào như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá toàn diện kết quả công tác chỉ đạo triển khai, thực hiện Phong
trào năm 2023, trong đó tập trung đánh giá rõ những kết quả đã đạt được, những
hạn chế, nguyên nhân và rút ra một số kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ
đạo và triển khai thực hiện Phong trào. Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục
nâng cao chất lượng và hiệu quả của Phong trào trên địa huyện trong những tiếp
theo.

- Gắn tổng kết Phong trào với việc tiếp tục chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số
33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “Xây dựng
và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững
đất nước”; Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ ban hành
Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW.

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất
sắc trong thực hiện Phong trào trên địa bàn huyện; tạo động lực thúc đẩy phong
trào thi đua, nhân rộng mô hình, lan tỏa trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

Việc tổng kết Phong trào năm 2023 trên địa huyện đảm bảo trang trọng,
hiệu quả, tiết kiệm theo đúng Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC HỘI NGHỊ
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1. Nội dung chính của Hội nghị 

- Văn nghệ chào mừng.

- Báo cáo tổng kết Phong trào năm 2023; phương hướng, mục tiêu, nhiệm
vụ và giải pháp thực hiện Phong trào năm 2024.

- Báo cáo tham luận của một số địa phương (hoặc khu dân cư, cá nhân) điển
hình trong thực hiện Phong trào.

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo cấp trên.

- Biểu dương, khen thưởng các gương điển hình (tập thể, cá nhân) có thành
tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào năm 2023 trên địa bàn huyện.

2. Quy mô, hình thức tổ chức

- Chủ trì Hội nghị: Trưởng BCĐ Phong trào huyện. 

- Thành phần, số lượng mời dự Hội nghị:

+ Mời đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Phước;
Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân, Ủy ban MTTQ huyện; thành viên Ban Chỉ
đạo huyện được phân công chỉ đạo, theo dõi phụ trách phong trào các xã, thị trấn.

+ Lãnh đạo BCĐ Phong trào các xã, thị trấn; công chức văn hóa các xã, thị
trấn trong huyện.

+ Đại diện các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có nhiều đóng góp trong Phong
trào. - Số lượng mời dự Hội nghị: 100  đại biểu.

- Thời gian tổ chức: 01 buổi; dự kiến tuần thứ 51/2023.

III. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ BÁO CÁO THAM LUẬN 

1. Đề nghị thành viên UBMTTQ Việt Nam huyện: Tham luận về công tác
vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động
“Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt” huyện Hớn Quản năm 2023.

2. Thành viên Ban chỉ đạo Liên đoàn lao động huyện: Tham luận công
tác phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai việc đăng ký thực hiện cuộc
vận động “Người Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt” gắn với cuộc vận động
“Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” đạt chuẩn văn hóa; phối hợp tổ chức
phong trào chia sẻ ảnh đẹp gia đình nhân Ngày quốc tế hạnh phúc (20/3).

3. Thành viên Hội Phụ nữ huyện: Tham luận về công tác tuyên truyền,
vận động hội viên hưởng ứng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Khu dân
cư văn hóa”, “Xây dựng gia đình 05 không, 03 sạch”.

4. BCĐ xã Tân Quan: Công tác vận động nhân dân thực hiện phong trào,
và những kinh nghiệm để duy trì khu dân cư văn hóa.
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 5. BCĐ xã Minh Đức: Kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai,
tuyên  truyền  thực  hiện  Phong  trào  “TDĐKXDĐSVH”  và  Cuộc  vận  động
“NBPNLHLVT”.

6. BCĐ thị trấn Tân Khai: Giải pháp nâng cao chất lượng gia đình đạt
chuẩn văn hóa và kinh nghiệm tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nội quy,
quy ước (Trong đó có nội dung: không lấn chiếm hành lang vỉa hè, giữ gìn vệ sinh
môi trương xanh, sạch, đẹp).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết, kinh phí khen thưởng cho các tập thể,
cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu, xuất sắc từ nguồn kinh phí Phong trào đã
được giao cho Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Nội vụ huyện năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.  Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan Thường trực BCĐ Phong
trào huyện

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổng kết, chương trình, kịch bản chi
tiết tổ chức Hội nghị; chuẩn bị báo cáo tổng kết Phong trào năm 2023; phương
hướng, nhiệm vụ trong tâm năm 2024; chuẩn bị tài liệu, giấy mời và các điều kiện
khác liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện chuẩn bị Hội trường,
trang trí khánh tiết, phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu bài phát biểu cho lãnh đạo huyện.

- Hướng dẫn, tổng hợp và lựa chọn các tham luận tại Hội nghị.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ
khen thưởng các tập thể, cá nhân, điển hình tiên tiến trong phong trào trình UBND
huyện quyết định khen thưởng tại Hội nghị.

- Lập dự toán tổ chức Hội nghị, gửi Phòng Tài chình – Kế hoạch thẩm định,
thực hiện quyết toán theo quy định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin - Cơ quan Thường trực BCĐ
Phong trào huyện chuẩn bị hội nghị và dự hội nghị tổng kết. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở dự toán của cơ quan Thường trực BCĐ Phong trào huyện, phòng
thẩm định và tham mưu UBND huyện bố trí thực hiện theo đúng quy định.

4. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tuyên truyền sâu rộng về kết quả thực hiện Phong trào trên địa bàn huyện
năm 2023 trước, trong và sau Hội nghị tổng kết.

- Bố trí thời lượng đưa tin tuyên truyền trong Hội nghị tổng kết của huyện.
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5. UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền về kết quả thực hiện Phong trào năm 2023 trên hệ thống
truyền thanh thông minh và các trang thông tin của địa phương.

- Lựa chọn các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu trong thực hiện
Phong trào đề nghị UBND huyện tuyên dương, khen thưởng trong Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn
kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời
hay, làm việc tốt” trên địa bàn huyện, năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị
nghiêm túc tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT&DLtỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;       
- LĐLĐ tỉnh;                 
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- Các Thành viên BCĐ huyện;
- UBND các xã, thị trấn; 
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ
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